


22 23

Fånga energin
Projektet ska göra norra Sverige till ett självklart alter-
nativ för etablering av verksamheter inom batteriindu-
strin, där Norrbotten och i längden Sverige som nation 
har goda möjligheter att driva en hållbar tillväxt kopplat 
till framtidens hållbara transporter. En förfrågan som 
väntas öka när elfordon fortsätter ta marknadsandelar. 
Projektet avslutades 2020. 

GENOMFÖRANDE OCH  
GLOBALT PARTNERSKAP 
Som del av det svenska ekosystemet för hållbar batteri- 
produktion, och därmed en del av European Battery Alliance 

med ett stort utbyte inom flera områden, arbetar projektet i linje med 
mål 17.16, stärk det globala partnerskapet för hållbar utveckling. Enligt mål 
17.17 (uppmuntra effektiva partnerskap) arbetar man också för att skapa 
förutsättningar för hållbar tillväxt inom batteribranschen genom olika 
typer av partnerskap.

PROJEKTÄGARE:
Invest in Norrbotten

SAMARBETSPARTNERS:
Business Sweden, Node Pole, 
Vattenfall, High Coast Invest, 
Region Västerbotten, Skellefteå 
kommun.

FINANSIÄRER:
Region Norrbotten, Boden 
kommun, Luleå kommun, Piteå 
kommun, Älvsbyns kommun och 
Invest in Norrbotten/Node Pole

PROJEKT

RELEVANTA MÅL UTIFRÅN AGENDA 2030

GOD HÄLSA OCH VÄLBEFINNANDE
Projektet arbetar enligt mål 3.4, minska antalet dödsfall 
till följd av icke smittsamma sjukdomar och främja mental 
hälsa, genom att skapa nya arbetstillfällen i glesbygd där man 

upplever problem med utflyttning och minskade jobbmöjligheter. I linje 
med mål 3.9, minska antalet sjukdoms- och dödsfall till följd av skadliga 
kemikalier och föroreningar, driver projektet frågan om batteritillverkning 
med minskade utsläpp av farliga kemikalier genom hårdare lagstiftning.

ANSTÄNDIGA ARBETSVILLKOR  
OCH EKONOMISK TILLVÄXT 
I linje med mål 8.1, hållbar ekonomisk tillväxt, bidrar Fånga 
Energi till att etablera en ny industri med hela kedjan som i 

sin tur bidrar till regional tillväxt. Det är enligt mål 8.2, främja ekonomisk 
produktivitet genom diversifiering, teknisk innovation och uppgrade-
ring, en bransch med högt förädlingsvärde som arbetar starkt med 
innovation. Batterier är en avgörande del av den hållbara omställningen, 
men hela livscykeln påverkas och effektiviseras och hanteras i projektet 
(mål 8.4, förbättra resurseffektiviteten i konsumtion och produktion). 
Indirekt påverkas även mål 8.7, utrota tvångsarbete, människohandel och 
barnarbete, genom att projektets främjande av att produktion flyttas 
till länder som Sverige, för anständiga arbetsvillkor och lagstiftning som 
upprätthålls och efterlevs.

HÅLLBAR INDUSTRI, INNOVATIONER 
OCH INFRASTRUKTUR
Projektet verkar enligt mål 9.2, främja inkluderande och håll-
bar industrialisering, för etablering av en ny typ av industri 

som skapar nya arbetstillfällen i hela kedjan och inkluderar fler typer av 
kompetenser. Syftet med projektet är att öka investeringarna i hållbara 
industriprocesser som bidrar till ökad hållbarhet, i linje med mål 9.4, 
uppgradera all industri och infrastruktur för ökad hållbarhet.

HÅLLBARA STÄDER OCH SAMHÄLLEN
En hållbar batteriproduktion bidrar till mål 11.6, minska 
städers miljöpåverkan, då majoriteten av konsumtionen av 
skadliga batterier sker i stadsmiljöer, samtidigt som mängden 

utsläpp i produktionsledet minskas.

HÅLLBAR KONSUMTION  
OCH PRODUKTION 
Projektet följer mål 12.2, hållbar förvaltning och användning 
av naturresurser, genom hållbar och ansvarsfull brytning av 

viktiga mineraler med ökad cirkuläritet för slutprodukten.

KONTAKT: Lena Segerlund, Invest in Norrbotten 
e-post: lena@investinnorrbotten.se

HÅLLBAR ENERGI FÖR ALLA
Projektet skapar enligt mål 7.2, öka andelen förnybar energi 
i världen, möjligheter för att tillvarata förnyelsebar energi 
i högre grad genom lagring av intermittent energi. Genom 

att arbeta med internationella investeringar i energisystem såsom lagring 
via exempelvis batterier och bränsleceller, kan man bidra till utbyte även 
inom forskning och teknik inom ren energi, i linje med mål 7.A
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HandsOn
Projektet bidrar med kunskap och erfarenhet av inter-
aktionsdesign, användarupplevelser och användar- 
centrerad utveckling. För små och medelstora företag i 
Norrbotten och delar av Västerbotten, oavsett bransch. 
Med en sänkt tröskel till områdena och samverkan ökar 
möjligheten att ta del av forskning och teknik.

GENOMFÖRANDE OCH  
GLOBALT PARTNERSKAP 
Projektet tillgängliggör enligt mål 17.17 (uppmuntra effektiva 
partnerskap) kunskap och erfarenheter offentligt, och 

skapar bryggor till nya projekt och partnerskap för att främja fortsatt 
hållbar utveckling.

PROJEKTÄGARE:
RISE, Research Institutes of 
Sweden

FINANSIÄRER:
EUs Strukturfonder, Piteå kom-
mun, Sparbanken Nord, Region 
Norrbotten och Luleå kommun

PROJEKT

RELEVANTA MÅL UTIFRÅN AGENDA 2030

GOD UTBILDNING FÖR ALLA
En del av projektet är utveckling av verktyg för distans-
utbildning som siktar mot att överbygga svårigheter och 
hinder i linje med mål 4.A, skapa inkluderande och trygga 

utbildningsmiljöer. 

GOD HÄLSA OCH VÄLBEFINNANDE
Projektet riktar sig enligt mål 3.4, minska antalet dödsfall till 
följd av icke smittsamma sjukdomar och främja mental hälsa, 
till barn och unga för att förbättra psykisk hälsa genom 

bland annat samtalsverktyg.

ANSTÄNDIGA ARBETSVILLKOR  
OCH EKONOMISK TILLVÄXT 
I enlighet med mål 8.2, främja ekonomisk produktivitet 
genom diversifiering, teknisk innovation och uppgradering, 

finns flera insatser som skapar nya arbetssätt och verktyg för att utveckla 
verksamheter och företag, och i linje med mål 8.6, främja ungas anställning, 
utbildning och praktik, arbetar man för att inkludera ungdomar och skapa 
praktikmöjligheter och involvering i innovationsprocesser. Man verkar för 
mål 8.9, främja gynnsam och hållbar turism, genom att skapa metoder 
och kunskap som bidrar till att utveckla besöksnäringen på ett hållbart 
sätt genom innovation.

HÅLLBAR INDUSTRI, INNOVATIONER 
OCH INFRASTRUKTUR
Projektet arbetar för att utveckla företag att ha större fokus 
på inkludering och hållbarhet, enligt mål 9.2 främja inklude-

rande och hållbar industrialisering. Man möter mål 9.4 (uppgradera all 
industri och infrastruktur för ökad hållbarhet) genom sitt arbete med att 
hjälpa företag utveckla sina arbetsmetoder och processer för att bli mer 
hållbara bland annat genom arbete med innovation på distans. För mål 
9.5, öka forskningsinsatser och teknisk kapacitet inom industrisektorn, 
formerar och uppmuntrar man till nya innovationsprojekt för att öka 
företagens möjligheter att fortsätta sitt arbete med innovation och forsk-
ning. Man följer också mål 9.X, bidra till hållbart medvetande, beteende 
och processer genom digitala verktyg och gamification, genom att arbeta 
med innovationsmetoder som på ett naturligt sätt bidrar till hållbar 
utveckling genom olika digitala verktyg.

MINSKAD OJÄMLIKHET
Projektet har ett inkluderande arbetssätt, samt sprider kun-
skap och verktyg till deltagande företag för att bidra till att 
de konkret arbetar för att främja inkludering, enligt mål 10.2, 

främja social, ekonomisk och politisk inkludering.

HÅLLBAR KONSUMTION 
OCH PRODUKTION 
Projektet har fokus på livscykelanalyser för deltagande 
företag, i linje med mål 12.1, implementera det tioåriga ram-

verket för hållbara konsumtions- och produktionsmönster. Enligt mål 12.2, 
hållbar förvaltning och användning av naturresurser, arbetar man med att 
utbilda och implementera metoder för ett ansvarsfullt företagande med 
minskad påverkan, och för att enligt mål 12.5 (minska mängden avfall mar-
kant) synliggöra och minska avfall kopplad till verksamheterna. Genom 
projektet sprids kunskap till alla deltagare om hållbara livsstilar (mål 12.8), 
och projektet arbetar enligt mål 12.B, utveckla och implementera verktyg 
för övervakning av hållbar turism, med besöksnäringsföretags utveckling 
genom innovationsprocesser som bidrar till att främja det lokala och 
hållbara upplevelser.  

EKOSYSTEM OCH BIOLOGISK MÅNGFALD
Projektet arbetar framför allt tillsammans med besöks- 
näringsföretag som i hög grad är beroende av ekosystem för 
sin överlevnad och attraktivitet, i linje med mål 15.1, bevara, 

restaurera och säkerställ hållbart nyttjande av ekosystem på land och i 
sötvatten.

KONTAKT: Sofia Larsson, RiSE 
 e-post: sofia.larsson@ri.se

JÄMSTÄLLDHET
Projektet har enligt mål 5.1, utrota diskriminering av kvinnor 
och flickor, fokus på att arbeta inkluderande och norm- 
kreativt i innovationsprocessen utifrån flera perspektiv, och 

säkerställer ett inkluderande tänk för att inkludera jämställd represen-
tation hos deltagande företag (mål 5.5, säkerställ fullt deltagande för 
kvinnor i ledarskap och beslutsfattande). Man arbetar också i enlighet 
med mål 5.B, stärk kvinnors roll med hjälp av teknik, genom att sänka 
trösklarna för att arbeta med teknik och verka inkluderande för att öka 
kvinnors delaktighet.

HÅLLBAR ENERGI FÖR ALLA
En del i projektets process är att fokusera på utveckling 
utifrån ett perspektiv där fokus ligger på förnybar energi 
och energieffektivitet, för att uppnå mål 7.2, öka andelen 

förnybar energi i världen.
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Applied AI DIH North
Projektet ska skapa ett starkt innovationssystem för 
tillväxt inom AI-branschen, för att stärka regionen övre 
Norrland som Sveriges ledande region inom tillämpad 
AI, och därmed skapa en långsiktig hållbar tillväxt som 
lockar människor, investeringar och företag. Projektet 
har fyra delmål för att bidra till regionen som en pro-
duktiv och attraktiv innovationsmiljö.

GENOMFÖRANDE OCH 
GLOBALT PARTNERSKAP 
Inom ramen för projektet arbetar man i linje med mål 17.6, 
samarbeta och dela kunskap kring vetenskap, teknik och

 innovation, genom ett starkt utbyte mellan off entlig sektor, akademi/
forskning och SME-företag. Det fi nns också ett utbyte på ERU-nivå med 
målet att skala upp i enlighet med mål 17.16, stärk det globala partnerska-
pet för hållbar utveckling, samt mål 17.17, uppmuntra eff ektiva partner-
skap, genom att samarbetskluster byggs upp kring delprojekten som i sin 
tur ansluter till andra hållbara, eff ektiva partnerskap.

PROJEKTÄGARE:
Luleå tekniska universitet

SAMARBETSPARTNERS:
RISE, LTU Business

FINANSIÄRER:
EUs strukturfonder, Luleå tekniska 
universitet, Luleå kommun, 
Skellefteå kommun och Region 
Norrbotten

PROJEKT

RELEVANTA MÅL UTIFRÅN AGENDA 2030

GOD UTBILDNING FÖR ALLA
Projektet arbetar med en övergripande kunskapshöjning för 
att möta digitaliseringen och nyttan av AI vilket bidrar till mål 
4.4, öka antalet personer med färdigheter för ekonomisk 

trygghet.

GOD HÄLSA OCH VÄLBEFINNANDE
Med hjälp av AI-algoritmer arbetar projektet för att minska 
skador i farliga arbetsmiljöer i linje med mål 3.4, minska 
antalet dödsfall till följd av icke smittsamma sjukdomar och 

främja mental hälsa. Det fi nns också potential för att använda tekniken 
för att begränsa smittspridning genom rörelseövervakning kopplat till 
mål 3.D, förbättra tidiga varningssystem för globala hälsorisker.

ANSTÄNDIGA ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK TILLVÄXT 
Mål 8.1, hållbar ekonomisk tillväxt, är aktuellt då man 
bidrar till att öka företags konkurrenskraft och tillväxt. 

Genom fokus på applicerad AI och nya innovationer skapar man tillväxt 
och bättre levnadsvillkor i enlighet med mål 8.2, främja ekonomisk 
produktivitet genom diversifi ering, teknisk innovation och uppgradering. 
Datainsamlingen som möjliggörs skapar också bättre produktionshante-
ring vilket bidrar till mål 8.4, förbättra resurseff ektiviteten i konsumtion 
och produktion.

HÅLLBAR INDUSTRI, INNOVATIONER 
OCH INFRASTRUKTUR
Mål 9.4, uppgradera all industri och infrastruktur för ökad 
hållbarhet, är relevant utifrån förbättringsarbete med AI som 

verktyg vid exempelvis utrymmesallokering för smartare transporter. 
Projektet bidrar också till mål 9.X, hållbart medvetande, beteende och 
processer genom digitala verktyg och gamifi cation, genom att processa 
data för att optimera inlärning om rätt beteende i inlärningsscenarier 
för exempelvis eff ektivare hantering av arbetsfordon, eller utveckla 
tillgänglighet i vården.

MINSKAD OJÄMLIKHET
Med hjälp av AI bidrar man till eff ektivare transporthantering 
i enlighet med mål 11.2, tillgängliggör hållbara transport-
system för alla. Man kan också minska städers miljö-

påverkan (11.6) genom att övervaka och förbättra stadens fl öden, avfall 
och energianvändning.

KONTAKT: Michael Nilsson, Luleå tekniska universitet
e-post: michael.nilsson@ltu.se

JÄMSTÄLLDHET
Projektet har ett stort jämställdhetsfokus för de deltagande 
företagen och arbetar strategiskt för att i största möjliga 
mån bidra till att kvinnor deltar i projektet, från företagens 

sida samt i form av resurser som doktorander, och arbetar därigenom 
mot mål 5.1, utrota diskriminering av kvinnor och fl ickor, och mål 5.5 
säkerställ fullt deltagande för kvinnor i ledarskap och beslutsfattande.

Mål 2.4, hållbar livsmedelsproduktion och motståndskraftiga jordbruks-
metoder, kan man i allra högsta grad bidra till genom AI-övervakning 
för optimerad livsmedelsproduktion och robotiserade växthus. Med 
AI-tekniken kan man också övervaka och analysera data insamlat av 
drönare eller satelliter för att minska eller hindra utsläpp samt förbättra 
vattenkvalitet kopplat till mål 6.3 (förbättra vattenkvalitet och avloppsre-
ning samt öka återanvändning), 6.4 (eff ektivisera vattenanvändning och 
säker vattenförsörjning) och 6.6 (skydda och återställ vattenrelaterade 
ekosystem). Mål 7.3, fördubbla ökningen av energieff ektivitet, har man 

PROJEKTETS POTENTIAL
Då projektet befi nner sig i ett tidigt stadie är det i vissa fall inte helt tydligt vilka mål som 
kommer vara aktuella, men inom mål 2, 6, 7 och 12 fi nns stark potential kopplat till 
projektets kommande arbete.

potential att bidra till genom att kunna skapa mer exakta kartläggningar 
för framtida energibehov som leder till smartare investeringar i form av 
rätt dimensionerade system, men inriktning i huvudsak mot energi-
krävande branscher. Projektet är i huvudsak aktiva mot små och medel-
stora företag som är direkta underleverantörer till stora bolag, och de 
som tar fram och säljer in hållbara metoder som implementeras hos 
uppdragsgivaren i enlighet med mål 12.6, uppmuntra företag att tillämpa 
hållbara metoder och hållbarhetsredovisning.
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Kompetensstegen Luleå
Projektet är ett utbildnings- och matchningsprojekt 
som ska lindra effekterna av Corona-pandemin och 
bidra till att öka omställningsförmågan hos näringslivet 
i Luleå och regionen. Genom nära samverkan mellan 
privata och offentliga arbetsgivare samt akademi 
erbjuder Kompetensstegen bland annat utbildnings-
insatser i flera nivåer inom exempelvis kompetens- 
planering, talangstrategi och rekrytering och matchning 
mellan arbetsgivare och arbetstagare.

PROJEKTÄGARE:
Luleå Business Region

SAMARBETSPARTNERS:
Arbetsmarknadsförvaltningen 
Luleå kommun, Luleå Näringsliv, 
Luleå tekniska universitet

FINANSIÄRER:
Luleå Business Region,  
Arbetsmarknadsförvaltningen 
Luleå kommun, Luleå Näringsliv,  
Sparbanken Nord  
Framtidsbanken

PROJEKT

KONTAKT: Linda Björk, Luleå Business Region 
e-post: linda.bjork@luleabusiness.se

GENOMFÖRANDE OCH  
GLOBALT PARTNERSKAP 
Kompetensstegen verkar för effektiva partnerskap mellan 
flera parter med medverkan från kommunen, arbets- 

förmedling, offentliga företrädare samt lokala företag, detta enligt mål 
17.17, uppmuntra effektiva partnerskap. 

RELEVANTA MÅL UTIFRÅN AGENDA 2030

GOD UTBILDNING FÖR ALLA
Kompetensstegen genomför kompetenshöjande aktiviteter 
direkt kopplade till arbetsmarknaden i projektet enligt mål 
4.4 (öka antalet personer med färdigheter för ekonomisk 

trygghet), och med fokus på att utbildningsinsatserna ska vara tillgäng-
lighetsanpassade följer man mål 4.A, skapa inkluderande och trygga 
utbildningsmiljöer. 

GOD HÄLSA OCH VÄLBEFINNANDE
Projektet följer mål 3.4, minska antalet dödsfall till följd 
av icke smittsamma sjukdomar och främja mental hälsa, 
genom att matcha och utbilda mot befintligt behov på den 

lokala arbetsmarknaden, och skapar därmed bredare upptagning för 
sysselsättning.

ANSTÄNDIGA ARBETSVILLKOR  
OCH EKONOMISK TILLVÄXT 
Genom att arbeta med kompetensförsörjning skapas 
förutsättning för tillväxt i lokala företag (mål 8.1, hållbar 

ekonomisk tillväxt), och enligt mål 8.5, full sysselsättning och anständiga 
arbetsvillkor med lika lön för alla, arbetar projektet för att fler ska hitta en 
meningsfull matchning mot befintliga arbetsmöjligheter.

MINSKAD OJÄMLIKHET
Projektet verkar enligt mål 10.2, främja social, ekonomisk och 
politisk inkludering, för att fler ska få tillgång till arbete för 
att till fullo kunna vara delaktiga i samhället.

JÄMSTÄLLDHET
Enligt mål 5.1, utrota diskriminering av kvinnor och flickor, 
har projektet har fokus på att jämna ut spelplanen med 
fokus på branscher/områden som är manligt dominerade. 

Man stöttar kvinnor att få ledande positioner och ha beslutsmandat (mål 
5.5, säkerställ fullt deltagande för kvinnor i ledarskap och beslutsfattande).
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RELEVANTA MÅL UTIFRÅN AGENDA 2030

ANSTÄNDIGA ARBETSVILLKOR  
OCH EKONOMISK TILLVÄXT 
Projektet arbetar med mål 8.9, främja gynnsam och hållbar 
turism, genom att bygga en kunskapsbank som skapar 

beslutsunderlag för hållbar utveckling av turism.

HÅLLBAR INDUSTRI, INNOVATIONER 
OCH INFRASTRUKTUR
För att bidra till insikt om efterfrågan av hållbar infrastruktur 
(mål 9.1, skapa hållbara, motståndskraftiga och inkluderande 

infrastrukturer) har man inom projektet tagit fram ett kunskapsunderlag.

HÅLLBAR KONSUMTION  
OCH PRODUKTION
Morgondagens gröna turist sprider kunskap om hållbar 
turism och skapar förutsättningar för bättre övervakning 

och uppföljning enligt mål 12.B  (utveckla och implementera verktyg för 
övervakning av hållbar turism) och bygger en kunskapsbas för att sprida 
relevant och attraktiv kommunikation kring hållbara val (mål 12.8, öka 
allmänhetens kunskap om hållbara livsstilar).

Morgondagens  
gröna turist

Projektet skapar kunskap om morgondagens resenärer 
och miljömässigt hållbar turism, en nyckel till att göra 
Sverige till världens mest hållbara destination. Resultatet 
ska enligt förhoppningen bidra till att förbereda  
destinationer och företag inför mötet med målgrupperna 
Generation Y och Generation Z och därigenom stärka 
attraktionskraften hos svensk besöksnäring både  
nationellt och internationellt.

PROJEKTÄGARE:
Luleå tekniska universitet

SAMARBETSPARTNERS:
Explore the North, Galären, 
Luleå Gymnasieskola, Hotell- och 
turismprogrammet, Natur- 
turismföretagen, Swedish 
Lapland Visitors Board, Treehotel 
och Luleå Business Region.

FINANSIÄRER:
Besöksnäringens forsknings- och 
utvecklingsfond (BFUF)

PROJEKT

KONTAKT: Maria Ek Styvén, Luleå tekniska universitet 
e-post: Maria.Styven@ltu.se

Foto Per Lundström
, Taigapic
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